

## ПРЕСС-РЕЛИЗ

г. Алматы

12 июля 2023 года

### **KASE представляет итоги работы биржевого рынка за II квартал и первое полугодие 2023 года**

АО "Казахстанская фондовая биржа" (далее – KASE, Биржа) информирует об основных итогах деятельности за первое полугодие 2023 года:

- Совокупный объем торгов на KASE составил 157,7 трлн тенге и вырос относительно аналогичного периода 2022 года на 15,2 % или 20,8 трлн тенге.
- Значение Индекса KASE выросло на 10,9 % до 3 604,75 пунктов.
- Капитализация рынка акций выросла на 8,0 % или 1,7 трлн тенге до 22,9 трлн тенге.
- С начала 2023 года в официальный список KASE были включены ценные бумаги 68 наименований 31 эмитента, 13 из них впервые прошли процедуру листинга.
- По состоянию на 01 июля 2023 года в торговых списках KASE находились негосударственные ценные бумаги 602 наименований 224 эмитентов.
- По состоянию на 01 июля 2023 года в Центральном депозитарии ценных бумаг числилось 682 тыс. лицевых счетов физических лиц.

### **КЛЮЧЕВЫЕ ПРОЕКТЫ И МЕРОПРИЯТИЯ**

В первом полугодии 2023 года при участии KASE был проведен ряд мероприятий.

- KASE провела Стратегическую сессию, в работе которой приняли участие члены Совета директоров и Правления KASE, эксперты Комитета по стратегии Совета директоров, Председатель Правления АО "Клиринговый центр KASE" и управляющий директор по IT KASE. В рамках мероприятия обсуждались перспективы развития KASE в контексте текущих экономических вызовов, цифровизация финансовых услуг и развитие биржевого бизнеса;
- KASE завершила первый этап 15-го по счету юбилейного проекта "Биржевой симулятор", который был запущен для студентов ВУЗов Казахстана в рамках всемирной глобальной программы по повышению финансовой грамотности молодежи и детей Global Money Week.
- в честь 30-летнего юбилея KASE совместно с Акиматом города Астаны и Фондом Земли "Устойчивое развитие" провела торжественную церемонию закладки аллеи KASE в Президентском Парке столицы Казахстана и посадила 100 саженцев сакуры.

### **Обучающие мероприятия**

В целях повышения финансовой грамотности KASE провела следующие мероприятия:

- ознакомительные семинары для студентов Казахстанско-Немецкого университета, Университета КИМЭП, Алматинского экономического колледжа (АЭК) и Университета КАЗГЮУ имени М.С. Нарикбаева, которые были направлены на предоставление информации об основах фондового рынка, а также об использовании мобильного приложения KASE Mobile и проекте "Биржевой симулятор";
- онлайн-вебинары "Фьючерсы на KASE" об основных понятиях и параметрах, связанных с фьючерсами, и доступе к торговле фьючерсами на Бирже;
- на внутренней площадке Биржи "KASE Insight" для сотрудников состоялся семинар на тему ESG-принципов с Председателем Национального ESG Клуба А. Казыбаевым и главным ESG-

менеджером Green Investment Group Н. Воробьевым, а также было проведено обучение по правильной утилизации отходов в рамках популяризации идей проекта "Зеленый офис".

### Мероприятия для бизнеса

Кроме того, в первом полугодии 2023 года Биржей был проведен ряд мероприятий для бизнеса:

- KASE провела круглый стол с представителями Союза машиностроителей Казахстана на тему "Привлечение финансирования на KASE";
- в рамках проекта "День эмитента" на KASE прошли онлайн-встречи с инвесторами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг и СМИ руководства АО "Казахтелеком", АО "Кселл" и ТОО "Форпост", в рамках которых представители компаний поделились информацией о финансовых результатах, основных направлениях бизнеса, реализуемых проектах и прогнозных ожиданиях;
- KASE провела вебинары в целях повышения финансовой грамотности предпринимателей "Инструменты привлечения финансирования на фондовом рынке и их преимущества" и "Управление капиталом компании и способы привлечения финансирования" в рамках обучающей программы "Привлечение финансирования на KASE";
- на KASE прошло мероприятие в честь первичного размещения первых ESG гендерных облигаций АО "МФО ОнлайнКазФинанс" (бренд Solva) для финансирования женского предпринимательства.

### Международное сотрудничество

- Председатель Правления KASE А. Алдамберген приняла участие в ежегодной международной конференции Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) по рынкам капитала ConFEAS 2023 в г. Ереван (Армения). В рамках выборов в Совет директоров FEAS, встреч с секретариатом, биржами-членами FEAS и другими участниками рынка для обсуждения дальнейших планов сотрудничества глава KASE А. Алдамберген была избрана Председателем Рабочего комитета FEAS.
- KASE провела "KASE Day in Tashkent" в Республике Узбекистан при содействии АО "Узбекская республиканская валютная биржа" и АО "Республиканская фондовая биржа "Тошкент". Мероприятие было направлено на предоставление информации о возможностях получения членства, условиях привлечения финансирования на казахстанском фондовом рынке для узбекских компаний и инвестирования временно свободных средств на рынках KASE.
- KASE и Green Investment Group (GIG) заключили Меморандум о взаимном сотрудничестве, целью которого является развитие и внедрение принципов устойчивого развития на фондовом рынке Казахстана.

### РЫНОК АКЦИЙ

Капитализация рынка акций с начала года выросла на 8,0 % или 1,7 трлн тенге до 22,9 трлн тенге (50,3 млрд USD). При этом по итогам второго квартала 2023 года капитализация рынка акций выросла на 6,0 % или 1,3 трлн тенге.

На конец июня 2023 года в торговых списках KASE находились акции 101 наименования 87 эмитентов, из них акции трех наименований трех эмитентов допущены к обращению в секторе "Нелистинговые ценные бумаги". Во втором квартале 2023 года из официального списка KASE по инициативе эмитента были исключены простые акции АО "Усть-Каменогорская Птицефабрика".

Объем торгов акциями за шесть месяцев 2023 года составил 147,2 млрд тенге и вырос относительно первого полугодия 2022 года в 2,7 раз или на 93,1 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 1,3 млрд тенге, среднее количество сделок – 2 694, средний объем одной сделки – 455,4 тыс. тенге.

В январе в рамках подписки АО "AMF Group" разместило 561 678 простых акций по цене 258,00 тенге за акцию на общую сумму 144,9 млн тенге.

На вторичном рынке объем торгов вырос в 2,7 раз или на 93,0 млрд тенге по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составил 147,1 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 1,2 млрд тенге, среднее количество сделок – 2 694, средний объем одной сделки – 455,0 тыс. тенге. Торги акциями во втором квартале проходили исключительно на вторичном рынке, на котором объем торгов акциями составил 84,3 млрд тенге.

Среди основных категорий инвесторов на вторичном рынке доля физических лиц составила 45,2 % от общего оборота сделок с акциями. Доля банков составила 2,8 %, доля брокеров-дилеров – 9,1 %, доля других институциональных инвесторов – 5,3 %, доля прочих юридических лиц достигла 37,6 %. Участие нерезидентов оценивается в 33,1%.

## ИНДЕКС KASE

С начала года Индекс KASE вырос на 10,9 % или на 353,11 пунктов до 3 604,75 пунктов. Общий объем торгов индексными акциями составил 123,2 млрд тенге. Наибольший объем торгов пришелся на простые акции АО "НК "КазМунайГаз" – 98,3 млрд тенге (79,8 % от общего объема торгов с индексными акциями)\*.

На 01 июля 2023 года представительский список для расчета Индекса KASE состоит из акций девяти наименований, с 03 февраля в расчет Индекса KASE включены простые акции АО "НК "КазМунайГаз".

### Изменение цен акций, входящих в представительский список KASE

Эмитент	Торговый код	Цена, тенге за акцию			Объем торгов, млн тенге		
		на 01.07.23	на 01.01.23	Δ, %	6М 2023	6М 2022	Δ
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBK	164,00	126,47	+29,7%	6 205,0	6 861,6	-656,6
АО "КазТрансОйл"	KZTO	842,85	734,00	+14,8%	3 014,3	2 484,0	+530,3
АО Kaspi.kz	KSPI	37 400,00	33 196,50	+12,7%	1 394,7	1 976,1	-581,4
АО "Кселл"	KCEL	1 900,00	1 725,00	+10,1%	5 953,8	10 700,7	-4 746,9
АО "Казахтелеком"	KZTK	30 800,00	28 362,32	+8,6%	2 497,2	1 617,0	+880,2
АО "НК "КазМунайГаз"	KMGZ	10 097,99	9 430,00	+7,1%	98 346,6	–	–
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	679,97	640,00	+6,2%	2 089,2	5 049,8	-2 960,6
АО "Национальная атомная компания "Казатомпром"	KZAP	13 096,82	12 874,00	+1,7%	3 047,1	2 171,7	+875,4
АО "KEGOC"	KEGC	1 573,93	1 620,02	-2,8%	646,7	514,0	+132,7

\*без учета крупных сделок и сделок нерегулярного характера

Западные фондовые площадки завершили первое полугодие 2023 года существенным ростом вопреки большинству прогнозов аналитиков: SP 500 прибавил 16,36 %, Nasdaq – 32,74 %, а Dow Jones вырос на 3,84 %. Возрастающий тренд фондового рынка изначально сложился за счет акций компаний IT сектора, но уже во втором квартале рост распространился на другие сектора и по итогам полугодия в зеленой зоне закрылись семь секторов экономики из 11. По итогам июня ростом отметились абсолютно все сектора экономики.

На KASE восемь из девяти представителей индексной корзины закрылись в зеленой зоне. При этом на казахстанском рынке – в разрез с мировыми трендами – в лидерах роста оказались акции финансового сектора.

Простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана" по итогам первого полугодия принесли акционерам 29,7 % от роста стоимости, а также дивидендную доходность в размере 15,5 %. За шесть месяцев группа опубликовала успешные годовые и квартальные результаты, утвердила и выплатила дивиденды и внесла изменения в Устав, позволяющие выплачивать дивиденды не более двух раз в год. В результате менее чем через месяц после фиксации реестра, простые акции полностью закрыли дивидендный гэп и продолжили рост.

Второе место с ростом стоимости 14,8 %, а также дивидендной доходностью в 4,6 % занимают простые акции АО "КазТрансОйл". Компания отчиталась о снижении чистой прибыли за год и за первый квартал, однако работа по диверсификации транспортных направлений и существенное повышение транспортных тарифов с 01 июля на внутренний и внешние рынки заложили ожидания роста финансовых потоков в будущем.

Замыкает тройку лидеров АО Kaspi.kz, простые акции которой за полгода выросли в цене на 12,7 %, восстановившись до уровня февраля 2022 года. Компания опубликовала сильные финансовые отчеты за год и за первый квартал, продолжает программу обратного выкупа глобальных депозитарных расписок, а также объявила о начале подготовки к листингу в США. По итогам первого квартала АО Kaspi.kz выплатила дивиденды в размере 750 тенге на акцию.

Акции телекоммуникационных операторов АО "Кселл" и АО "Казакхтелеком" за год выросли в цене на 10,1 % и 8,6 % соответственно. Обе компании завершили 2022 год и первый квартал 2023 года сильными финансовыми данным, но воздержались от выплаты дивидендов. При этом АО "Казакхтелеком" все еще может одобрить выплату дивидендов осенью текущего года.

Акции АО "НК "КазМунайГаз" по итогам полугодия достигли 10 097,99 тенге за штуку, что на 20,1 % выше цены размещения в декабре прошлого года.

Единственной индексной компанией, закрывшей полугодие снижением на 2,8 % стало АО "KEGOC".

## СЕКТОР "KASE GLOBAL"

На конец июня 2023 года в торговых списках Биржи в секторе "KASE Global" находились акции 44 наименований и 14 ETF иностранных эмитентов. Во втором квартале в сектор "KASE Global" официального списка KASE были включены два ETF Franklin Templeton Investments, Inc. и iShares Inc.

За первое полугодие 2023 года в секторе "KASE Global" было заключено сделок на общую сумму 9,1 млрд тенге, что ниже аналогичного показателя прошлого года на 49,5 % или 9,0 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 76,2 млн тенге, среднее количество сделок – 228, средний объем одной сделки – 334,0 тыс. тенге.

Наибольший объем торгов пришелся на следующие акции:

- Apple Inc. – 2 214 сделок на общую сумму 1 139,2 млн тенге;
- Tesla Inc. – 4 242 сделок на общую сумму 853,8 млн тенге;
- Pfizer Inc. – 1 232 сделок на общую сумму 751,8 млн тенге.

Среди основных категорий инвесторов на долю физических лиц пришлось 55,1 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 23,4 %, на долю прочих юридических лиц – 21,5 %. Участие нерезидентов оценивается в 1,1 %.

## КОРПОРАТИВНЫЕ ОБЛИГАЦИИ

По итогам шести месяцев 2023 года объем торгуемого на KASE корпоративного долга снизился на 9,2 % или 1,3 трлн тенге до 13,1 трлн тенге (28,9 млрд USD). При этом объем корпоративного долга за второй квартал 2023 года снизился на 1,3 % или 172,2 млрд тенге.

На 01 июля 2023 года в торговых списках KASE находились 361 выпуск корпоративных облигаций 89 эмитентов. С начала года в официальный список KASE были включены 45 выпусков облигаций 22 эмитентов (девять новых), из них во втором квартале 2022 года процедуру листинга прошли облигации 20 выпусков 13 эмитентов (пять новых): пять выпусков АО "МФО ОнлайнКазФинанс", по два выпуска АО "Банк "Bank RBK", ТОО "Микрофинансовая организация "КМФ (КМФ)", ТОО "Микрофинансовая организация "R-Finance" и по одному выпуску ТОО "АРКАДА ИНДАСТРИ", Частной компании "Finaccord Limited", АО "Национальная компания "КазМунайГаз", АО "Национальная компания "Қазақстан темір жолы", ТОО "МФО "Express Finance Group", ТОО "Форпост", ТОО "Магистральный Водовод", ТОО "МФО "TAS FINANCE GROUP" (ТАС ФИНАНС ГРУПП), ТОО "КА "ID Collect (АйДи Коллект)".

Индекс KASE\_BMY (индекс доходности корпоративных облигаций основной площадки) с начала года вырос на 134 б.п., достигнув значения 14,00 % годовых.

За шесть месяцев совокупный объем торгов составил 1 021,3 млрд тенге, увеличившись относительно аналогичного периода 2022 года на 45,4 % или на 318,8 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 8,5 млрд тенге (на вторичном рынке – 2,3 млрд тенге), среднее количество сделок – 144 (на вторичном рынке – 126), средний объем одной сделки 59,2 млн тенге (на вторичном рынке – 18,5 млн тенге).

В первом полугодии 2023 года были размещены 39 выпусков облигаций 20 эмитентов на общую сумму 741,7 млрд тенге, что в 5,7 раза выше соответствующего показателя прошлого года. Из них во втором квартале объем размещений составил 363,7 млрд тенге, 16 эмитентов разместили 22 выпуска своих облигаций:

- АО "Казахстанский фонд устойчивости" привлекло 75,9 млрд тенге, разместив три выпуска облигаций с доходностью к погашению 15,10–18,53 % годовых (средневзвешенная доходность по выпускам варьировала в диапазоне 15,29–18,60 % годовых) со сроком до погашения менее года до 6,8 лет;

- АО "Банк Развития Казахстана" привлекло 50,5 млрд тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 15,25 % годовых со сроком до погашения менее года;
- АО "КазАгроФинанс" привлекло 9,8 млрд тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 18,75 % со сроком до 6,1 лет;
- АО "Казахстанская Жилищная Компания" привлекло 39,3 млн тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 0,1 % со сроком до погашения 27,8 лет;
- АО "Home Credit Bank" привлекло 10,7 млрд тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 18,0 % со сроком до погашения 1,7 лет;
- АО "Банк "Bank RBK" привлекло 12,9 млрд тенге, разместив десятилетние облигации с доходностью к погашению 4,00 %;
- ТОО "Форпост" привлекло 3,7 млрд тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 10,75 % годовых со сроком до погашения менее года;
- ТОО "Микрофинансовая организация ОнлайнКазФинанс" разместило три выпуска облигаций и привлекло:
  - 3,5 млн долларов США (эквивалент 1,6 млрд тенге) под 10,00 % годовых, сроком до погашения один год,
  - 11,5 млрд тенге, разместив два выпуска облигаций со средневзвешенной доходностью к погашению 21,00 % и 21,50 % годовых, со сроком до погашения один год;
- ТОО "Микрофинансовая организация "R-Finance" привлекло 1,3 млрд тенге, разместив два выпуска облигаций с доходностью к погашению 20,00 % и 25,00 % годовых со сроком погашения один и два года;
- ТОО "Микрофинансовая организация "КМФ (КМФ)" привлекло 20,0 млрд тенге, разместив два выпуска облигаций с доходностью к погашению 20,00 % годовых со сроком до погашения один год;
- ТОО "Микрофинансовая организация аФинанс" привлекло 99,9 тыс. долларов США (эквивалент 44,9 млн тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 11,0 % годовых со сроком до погашения 0,7 года;
- ТОО "Birinshi Lombard" привлекло 1,0 млрд тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 24,00 % годовых со сроком до погашения один год.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 18,4 %, брокерско-дилерских организаций – 1,4 %, других институциональных инвесторов – 37,8 %, прочих юридических лиц – 37,8 %, физических лиц – 4,6 %. Доля нерезидентов на первичном рынке корпоративных облигаций составила 13,6 %.

На вторичном рынке облигаций за первое полугодие 2023 года объем торгов снизился на 51,2 % или на 293,3 млрд тенге до 279,6 млрд тенге в сравнении с аналогичным периодом 2022 года.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке корпоративных облигаций за шесть месяцев 2023 года доля БУ составила 5,1 %, брокерско-дилерских организаций – 6,1 %, других институциональных инвесторов – 18,4 %, прочих юридических лиц – 59,8 %, доля физических лиц равна 10,5 %. Доля нерезидентов составила 18,7 %.

## ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ГЦБ)

По итогам шести месяцев 2023 года сумма государственного долга по номиналу, торгуемого на KASE, составила 24,9 трлн тенге (54,7 млрд USD), увеличившись с начала года на 15,4 % или 3,3 трлн тенге. За второй квартал 2023 года сумма государственного долга выросла на 9,2 % или 2,1 трлн тенге.

Суммарный объем торгов ГЦБ на KASE составил 5,1 трлн тенге и вырос относительно аналогичного периода 2022 года на 83,4 % или 2,3 трлн тенге. По итогам шести месяцев средневзвешенный объем торгов составил 42,1 млрд тенге (на вторичном рынке 10,1 млрд тенге), средневзвешенное количество сделок – 21 (на вторичном рынке – 13), средний объем одной сделки – 2,0 млрд тенге (на вторичном рынке – 0,8 млрд тенге).

Объем торгов на первичном рынке ГЦБ вырос в 2,3 раза или на 2,2 трлн тенге до 3,8 трлн тенге. Из них 32,6 млрд тенге привлекли акиматы шести областей под 0,35-4,25 % годовых (в целях финансирования мероприятий в рамках реализации государственных программ). Министерство

финансов привлекло 3 805,4 млрд тенге со средневзвешенной доходностью 11,50-17,71 % годовых (под 11,50-17,78 % годовых), разместив 31 выпуск (десять новых выпусков и 21 выпуск укрупняли) со сроком до погашения от 0,8 лет до 16 лет.

Во втором квартале 2023 года объем размещений составил 2,7 трлн тенге. Из них 32,6 млрд тенге привлекли акиматы, Министерство финансов – 2 634,9 млрд тенге под 11,50-17,78 % годовых.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке за шесть месяцев 2023 года на БВУ пришлось 50,1 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 1,7 %, на долю других институциональных инвесторов – 40,6%, доля прочих юридических лиц составила 7,5 %, на долю физических лиц – менее 0,1 %. Доля нерезидентов на первичном рынке ГЦБ составила менее 0,1 %.

Объем торгов на вторичном рынке вырос на 13,0 % и достиг 1,2 трлн тенге. Доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке – 39,4 % или 476,8 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 55,6 % или 673,5 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 0,1 % или 1,1 млрд тенге. Остальной объем пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств и составил 5,0 % или 60,2 млрд тенге.

Объем торгов на вторичном рынке во втором квартале составил 935,3 млрд тенге. Доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке – 35,4 % или 331,1 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 60,8 % или 568,2 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 0,1 % или 0,9 млрд тенге. Остальной объем пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств и составил 3,8 % или 35,2 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке ГЦБ за шесть месяцев 2023 года доля банков составила 38,1 %, брокерско-дилерских организаций – 3,2 %, других институциональных инвесторов – 6,5 %, прочих юридических лиц – 51,5 %, физических лиц – 0,7 %. Доля нерезидентов составила 6,5 %

### **ОБЛИГАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (МФО)**

На конец отчетного периода в торговых списках KASE находилось 53 выпуска облигаций пяти международных финансовых организаций: 11 выпусков Азиатского банка развития, 25 выпусков Евразийского банка развития, 14 выпусков Европейского банка реконструкции и развития, два выпуска Международной финансовой корпорации и один выпуск Исламской корпорации по развитию частного сектора.

С начала 2023 года в официальный список включены 15 выпусков облигаций четырех международных финансовых организаций: три выпуска облигаций Азиатского банка развития, 10 выпусков Евразийского банка развития, один выпуск Европейского банка реконструкции и развития и один выпуск Исламской корпорации по развитию частного сектора.

За истекший период объем торгов составил 161,6 млрд тенге, что в 3,4 раза или на 113,5 млрд тенге выше результата аналогичного периода 2022 года. Количество сделок по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 42,9 %, составив при этом 243 сделки.

На первичном рынке объем торгов составил 137,4 млрд тенге и увеличился по сравнению с аналогичным периодом 2022 года в 5,7 раз или на 113,4 млрд тенге. Во втором квартале 2023 года было размещено два выпуска международных финансовых организаций, суммарный объем торгов составил 15,3 млрд тенге:

- Азиатский банк развития привлек 13,3 млрд тенге, разместив международные социальные облигации с доходностью к погашению 14,10 % годовых и сроком до погашения 7,6 лет;
- ICD Eagle Limited привлекло 2,0 млрд тенге, разместив пятилетние трастовые сертификаты со ставкой периодических выплат 14,95 % годовых.

В разрезе основных категорий инвесторов в первом полугодии 2023 года на первичном рынке доля БВУ составила 27,9 %, доля брокерско-дилерских организаций – 6,7%, доля других институциональных инвесторов – 37,8 %, доля прочих юридических лиц – 27,1 %, физических лиц – 0,5 %. Доля нерезидентов составила менее 0,1%

На вторичном рынке объем торгов составил 24,2 млрд тенге, что на 0,3 % или 0,1 млрд тенге выше, чем годом ранее.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке за шесть месяцев 2023 года на долю банков пришлось 1,5 %, на долю других институциональных инвесторов – 19,7 %, на долю прочих юридических лиц – 78,4 %, на долю физических лиц – 0,5 %. Участие нерезидентов оценивается в 26,3 %.

## ПАИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ

На 01 июля 2023 года в секторе "Ценные бумаги инвестиционных фондов" находились 18 инструментов паевых инвестиционных фондов под управлением шести управляющих компаний и шесть ETF.

В отчетном периоде объем торгов составил 5,4 млрд тенге, что выше результата аналогичного периода на 19,5 % или 0,9 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 42,4 % приходится на физические лица, 4,7 % – на брокеров-дилеров, 19,2 % – на других институциональных инвесторов и 33,6 % – на прочих юридических лиц. Участие нерезидентов оценивается в 8,2 %.

## ПРОИЗВОДНЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ

По состоянию на 01 июля 2023 года в официальном списке KASE находились глобальные депозитарные расписки (ГДР) пяти выпусков, базовыми активами которых являются простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", АО "Народный сберегательный банк Казахстана", АО Kaspi.kz, АО "Казахтелеком" и АО "ForteBank".

Объем торгов в первом полугодии 2023 года составил 928,0 млн тенге и снизился относительно первого полугодия 2022 года на 94,0 % или на 14,4 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 45,6 % пришлось на счета физических лиц, 28,0 % – на брокерско-дилерские организации, 9,8 % – на других институциональных инвесторов и 16,6 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 0,1 %.

## СЧЕТА ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА РЫНКЕ ЦЕННЫХ БУМАГ

По состоянию на 01 июля 2023 года в Центральном депозитарии ценных бумаг числилось 682 тыс. лицевых счетов физических лиц. По итогам первого полугодия физическими лицами зарегистрировано 143 тыс. новых лицевых счетов.

## РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ

Объем торгов в первом полугодии 2023 года на рынке иностранных валют составил 12,3 трлн тенге, что выше аналогичного периода прошлого года на 49,6 % или 4,1 трлн тенге. Среднедневной объем торгов в первом полугодии составил 102,7 млрд тенге, среднее количество сделок – 447, средний объем одной сделки – 230,0 млн тенге.

В нижеследующей таблице приводятся основные характеристики торгуемых на KASE валютных пар (изменение объема, доли в объеме торгов, числа сделок указано относительно аналогичного периода прошлого года; изменение курса отражает номинальное изменение средневзвешенного биржевого курса иностранной валюты к тенге к началу года).

Пара	Объем, млн единиц валюты	Доля в объеме торгов, %	Число сделок	Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой	Курс на конец июня (изм.%)
USD/KZT	18 366,3 (+15,8 %)	67,2 % (-19,8 %)	42 240 (+7 391)	426,85-470,70	452,26 (-2,2 %)
RUB/KZT	131 174,4 (+13,5 %)	6,2 % (-2,8 %)	7 826 (+4 466)	5,0683-6,8900	5,1238 (-20,0 %)
CNY/KZT	1 791,1 (-37,3 %)	0,9 % (-1,5 %)	818 (-205)	61,7000-68,9800	62,3541 (-5,6 %)
EUR/KZT	426,0 (x2,3)	1,7 % (+0,7 %)	1 500 (+1 269)	456,51-506,53	490,70 (-0,4 %)
EUR/USD	5 592,0 (x69,0)	22,4 % (+22,0 %)	1 047 (+1 028)	1,0503-1,1066	1,0860 (+2,2 %)
USD/CNY	430,0 (-)	1,6 % (-)	156 (-)	6,8510-7,2780	7,2688 (+5,1 %)

## ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

Совокупный объем торгов на рынке денег за первое полугодие 2023 года составил 139,0 трлн тенге, увеличившись относительно первого полугодия 2022 года на 11,1% или на 13,9 трлн тенге.

Композитный индикатор денежного рынка MM\_Index, представляющий собой средневзвешенное через объем сделок значение доходности по операциям валютного свопа USD/KZT и операциями автоматического репо с ГЦБ, открытыми на один рабочий день, снизился на 25 б.п. с 17,85 % до 17,60 % годовых к концу июня 2023 года.

### Рынок операций РЕПО

Объем торгов в данном сегменте в первом полугодии 2023 года составил 114,4 трлн тенге, что больше объема аналогичного периода 2022 года на 4,5 % или на 5,0 трлн тенге. Среднедневной объем операций составил 953,7 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 1 283, средний объем одной сделки – 743,1 млн тенге.

Объем торгов авторепо с ГЦБ составил 89,3 трлн тенге или 78,0 % от общего объема репо, с НЦБ – 25,1 трлн тенге или 21,9 %, прямое репо с НЦБ – 29,3 млрд тенге или менее 0,1 %, авторепо с КСУ – 1,5 млрд тенге или менее 0,1 %, и прямое репо с ГЦБ – 0,9 млрд тенге или менее 0,1 %.

К концу июня индикатор TONIA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ) снизился на 2 б.п. с 17,63 % до 17,61 % годовых.

Индикатор TRION (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в течение дня в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) также снизился на 2 б.п. с 17,56 % до 17,54 % годовых.

Индикатор TWINA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на семь рабочих дней, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) увеличился на 12 б.п. с 17,04 % до 17,16 % годовых.

### Рынок операций валютного свопа

Объем торгов в первом полугодии 2023 года на рынке операций валютного свопа составил 24,6 трлн тенге, что на 57,5 % или 9,0 трлн тенге больше относительно первого полугодия 2022 года. Среднедневной объем операций за полугодие составил 204,7 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 21, средний объем одной сделки – 9,5 млрд тенге.

В инструментальной структуре 24,3 трлн тенге, или 98,8 % от объема сделок своп, пришлось на свопы USDKZT, 296,9 млрд тенге, или 1,2 %, – на RUBKZT.

В паре USDKZT 31,4 % от общего объема торгов свопами (7 710,9 млрд тенге или 17 078,0 млн USD) пришлось на сделки с однодневным валютным свопом (USDKZT\_0\_001), 66,9 % от общего объема торгов свопами (16 432,6 млрд тенге или 36 388,4 млн USD) на сделки с двухдневным валютным свопом (USDKZT\_0\_002), 0,1 % от общего объема торгов свопами (13,2 млрд тенге или 30,0 млн USD) на сделки с недельным валютным свопом (USDKZT\_0\_01W), 0,1 % от общего объема торгов свопами (27,1 млрд тенге или 60,0 млн USD) на сделки с одномесячным валютным свопом (USDKZT\_0\_01M) и 0,3 % от общего объема торгов свопами (78,1 млрд тенге или 175,0 млн USD) на сделки с трехмесячным валютным свопом (USDKZT\_0\_03M).

В паре RUBKZT весь объем пришелся на сделки с двухдневным валютным свопом (RUBKZT\_0\_002).

Доходность индикатора однодневного долларowego свопа SWAP-1D (USD) на конец июня достигла 16,91% годовых, снизившись с начала года на 171 б.п. Доходность индикатора двухдневного валютного свопа SWAP-2D (USD) снизилась с начала года на 270 б.п. до 15,98 % годовых.

### РЫНОК ДЕРИВАТИВОВ

В настоящий момент в данном секторе биржевого рынка к торговле доступны беспоставочные фьючерсы на курс доллара США к тенге, курс российского рубля к тенге, Индекс KASE и простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана" и АО "НАК "Казатомпром".

В первом полугодии 2023 года было заключено 11 сделок с фьючерсами на курс российского рубля к тенге на сумму 23,5 млрд тенге. На 01 июля открытые позиции участников торгов на рынке деривативов составили 800 тыс. фьючерсов.



## **Для справки**

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) является ведущей фондовой биржей в Центрально-Азиатском регионе. KASE занимает второе место среди бирж СНГ по объему торгов ценными бумагами, и четвертое место по объему капитализации рынка акций бирж FEAS.

Это универсальная торговая площадка для корпоративных и государственных ценных бумаг, облигаций международных финансовых институтов, иностранных валют, операций рынка денег – репо и своп, а также производных инструментов. KASE является членом Международной федерации бирж (WFE), Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) и других международных и отечественных профессиональных объединений, а также участником инициативы ООН "Фондовые биржи за устойчивое развитие".

*Дополнительная информация: +7 (727) 237 5342, pr@kase.kz.*